
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.3 : AREA AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO:  Servizio Scuola 

 

N. PROPOSTA : 127 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: SUPPO BIANCA 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  96 DEL 24/02/2021 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

ATTIVAZIONE SERVIZIO AGGREGATORE PER SPID SERVIZI GESTITI 

CON PROGETTI E SOLUZIONI S.P.A.- REFEZIONE E TRASPORTO 

SCOLASTICI. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO. CIG  Z0D30BFEE8. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 ed art. 6 della L. 
136/2010, come modificata dalla L. 217/2010; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001, e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011 e successiva deliberazione della GC n.90/2018 
e deliberazione della GC n. 66/2019; 
 
Richiamati i  principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Codice di Comportamento del Comune  di Buttigliera Alta,  approvato con deliberazione 
n. 170/2013; 

Vista la Legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2021). 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 69 del 16/12/2020 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2021/2023 – Approvazione”; 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 70 del 16/12/2020 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2021-2023 e relativi allegati”; 

Richiamata la deliberazione della GC n. 1 del 05/01/2021 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2021-2023. Parte finanziaria”; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio di autorizzazione a contrarre per 
servizi e fornitura per l’anno 2021, n. 11 del 12/01/2021;  
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del servizio n. 439/2012 con la quale si incaricava 
la Ditta ACME ITALIA S.r.l con sede in Milano Via Brembo, 23 -C.F. /P.Iva 12867930153, della 
fornitura del programma informatico per la gestione dei servizi scolastici refezione e trasporto, 
identificato come Sistema GRSWEB che si serve del partner tecnologico certificato “Progetti e 
Soluzioni”, con sede in Cernusco sul Naviglio – V. La Malfa 1; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile di Area n. 510 del 13/12/2019 con la quale si affidava 
alla Ditta Progetti e Soluzioni, partner tecnologico operante con Acme Italia S.R.L. l’attivazione del 
servizio di connessione al nodo dei pagamenti Pagopa per i servizi gestiti con GRSWEB Acme, 
refezione e trasporto scolastici, denominato EASY BRIDGE; 
 
Dato atto che, secondo il Decreto Semplificazioni (decreto legge n 76/2020), a decorrere dal 28 
febbraio 2021, tutte le amministrazioni locali e centrali, gli enti pubblici e le agenzie, dovranno 
consentire ai cittadini di accedere ai propri servizi digitali previa identificazione informatica 
effettuata esclusivamente attraverso il Sistema pubblico per l’identità digitale (SPID), ovvero 
tramite la Carta d’Identità Elettronica (CIE). 
  
Rilevato che questa modalità offrirà ai cittadini una nuova fruizione dei servizi basata sul digitale, 
con conseguente efficienza organizzativa;  
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Dato atto che il percorso per diventare “fornitore di servizi” (service provider) di SPID avviene 
attraverso l’interlocuzione e il supporto di AgID, e si compone di due procedure da completare: una 
tecnica e una amministrativa che richiede figure professionali in grado di compiere le procedure e 
gestire successivamente il sistema; 
 
Visto che la ditta Progetti e Soluzioni Spa, già partner tecnologico di Acme Italia S.r.l. risulta 
nell’elenco dei soggetti aggregatori pubblicato nel sito e riconosciuti dall’Agenzia per l’Italia Digitale 
(Ag.I.D); 

 

Visto che con nota ns. prot. n. 1340 del 01/02/2021 è pervenuta dalla ditta Progetti e Soluzioni 
S.P.A.  il preventivo di spesa per l’attivazione del servizio di aggregatore per Spid ammontante ad 
€ 150,00 quale attivazione una tantum ed € 200,00 quale canone annuo oltre Iva di legge; 
 
Sentito l’Assessorato competente; 
 
Richiamati: 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Preso atto che: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

- l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 
ferrmi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
delle centrali di committenza; 

 
Richiamate, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle Amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi 3 e 3bis, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di 

beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 22, 

comma 8, della Legge n. 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, della Legge n. 208/2015, 
dall’art. 1, comma 1, della Legge n. 10/2016 e dall’art. 1, co. 130 della Legge n. 145/2018, 
circa gli obblighi per la Amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e 
s.m.i.; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall’art. 1, comma 
501, della Legge n. 20/2015, che prevede la possibilità per i Comuni di procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

 
Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti non rientra tra 
le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.a.; 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 è consentito alle stazioni 
appaltanti l’utilizzo del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione 
dal Ministero dell’Economia  e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.a.; 
 
Precisato che: 

- il fine che si intende perseguire è l’attivazione del servizio di aggregatore per Spid per il 
programma informatico  identificato come Sistema GRSWEB – EASY BRIDGE servizi 
refezione e trasporto scolastici. 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di aggregatore per Spid nel Sistema 
GRSWEB – EASY BRIDGE mediante attivazione e gestione della prestazione. 

      -     l’acquisizione della fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
            comma   2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta 
      mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

Dato atto che il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante – AUSA – rilasciato dall’Anac in 
attuazione a quanto disposto dall’art. 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del Comune di 
Buttigliera Alta è 0000214758; 

Richiamata la versione aggiornata delle “Linee Guida n. 4, in attuazione del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

Precisato che, come anche chiarito dal Consiglio di Stato, oltre che all’ANAC, le linee guida sul 
sotto-soglia non hanno carattere vincolante, in quanto atto amministrativo generale non vincolante 
che, pur perseguendo lo scopo di fornire indirizzi ed istruzioni operative alle stazioni appaltanti, dà 
ad esse modo di discostarsi da quanto disposto dall’Autorità; 

Ritenuto, pertanto, per le ragioni espresse, di procedere all’affidamento della fornitura del servizio 
in oggetto alla Ditta  Progetti e Soluzioni S.P.A., con sede in Via La Malfa n. 1, 20063 Cernusco sul 
Naviglio, Milano per i seguenti importi:  

- €  150,00 oltre IVA al 22% una tantum 
- €  200,00 oltre IVA al 22% canone annuo 

Visto l’art. 2 c. 3 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 il quale stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n. 62/2013, “anche a tutti i 
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo….. 
nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che 
realizzano opere in favore dell’Amministrazione”; 
 
Constatato che con deliberazione di G.C. n. 170 del 17/12/2013 è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Buttigliera Alta ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 
190 e del DPR 16.04.2013 n. 62 e pubblicato sul sito dell’Ente; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto con legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e con DPR 
62/2013, è stata acquisita agli atti la dichiarazione di presa visione del Codice di Comportamento, 
e nella stessa la ditta ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali, di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni anche nei confronti di 
parenti ed affini entro il secondo grado, impegnandosi altresì al rispetto degli obblighi di condotta 
previsti dai sopra citati codici; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali che impongano l’astensione, ai sensi dell’art. 
6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Quanto sopra premesso; 
 

DETERMINA 

 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

 il fine che si intende perseguire è l’attivazione del servizio di aggregatore per Spid per il 
programma informatico  identificato come Sistema GRSWEB – EASY BRIDGE servizi 
refezione e trasporto scolastici. 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di aggregatore per Spide nel Sistema 
GRSWEB – EASY BRIDGE mediate attivazione e gestione della prestazione. 

 l’acquisizione della fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

 
2. Di affidare e aggiudicare, alla Ditta Progetti e Soluzioni S.P.A., con sede in Via La Malfa n. 

1, 20063 Cernusco sul Naviglio, Milano, l’attivazione del servizio di aggregatore per Spid per 
il Sistema GRSWEB – EASY BRIDGE mediante attivazione e gestione della prestazione, 
attivazione e canone annuo per l’importo complessivo di: 
    - €  150,00 oltre IVA al 22% 
    - €  200,00 oltre IVA al 22%  
 

3. Di impegnare la complessiva spesa pari ad € 427,00 ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione della sua 
esigibilità, così come segue: 

 
 

4. Di dare inoltre atto che: 
o è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta mediante l’acquisizione del DURC 

numero protocollo INPS 26167442; 
o è stata acquisita agli atti la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, a firma del 

Legale Rappresentante della Ditta Progetti e Soluzioni S.P.A., con sede in Via La Malfa 
n. 1, 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 

o il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

o ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporto contrattuali 
in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
Z0D30BFEE8; 
 

Cod.Bilancio 4.06.1.0103 CAP. 14291 CIG  Z0D30BFEE8 

Escl. CIG  CUP  

Finanz. Entrate proprie. Accert.    

Impegno 2021 319/2021 Importo 427,00 Esigibilità 2021 

Impegno 2022  Importo  Esigibilità 2022 

Impegno 2023  Importo  Esigibilità 2023 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

5. Di dare atto che il codice AUSA  assegnato al Comune di Buttigliera Alta è il seguente: 
0000214758. 

 
6. Di dare atto che le informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di 

opere e lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 2. 
Legge 6 novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione 
Amministrazione Aperta del sito internet comunale.  
 

7. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 

 
8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Trapanese rag. Romeo 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Trapanese rag. Romeo 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 24/02/2021 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   24/02/2021 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

 


